[image: image1.png]

渝北府办发〔2024〕5号

重庆市渝北区人民政府办公室

关于印发2024年重点民生实事工作目标任务的通  知
各镇人民政府，区级各部门，各街道办事处，各区属国有公司，有关单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于保障和改善民生工作的重要指示要求，根据市政府办公厅《关于印发2024年重点民生实事工作目标任务的通知》（渝府办发〔2024〕17号）精神，对标对表市级重点民生实事工作目标任务，按照区委、区政府工作部署，根据区人代会票决结果，确定2024年实施33项重点民生实事项目（详见附件1），现将有关事宜通知如下：
一、明确目标任务。共两大类33项：一是市级重点民生实事项目分解至我区任务15项（暂定），包括城镇老旧小区改造和社区服务提升、实施城市绿荫工程等。二是区级民生实事项目18项（含区人大票决15项），包括老年人照顾服务行动、老旧城区更新改造工程等。两类项目中指标任务存在重叠的，按高要求执行。未锁定目标任务的事项以市里下达的任务为准。
二、强化部门协同。各牵头部门抓总，配合单位共同努力，细化工作方案，明确每件重点民生实事项目时序进度，责任到人，做好前期，确保早日动工、按期完工。各职能部门要主动配合、积极支持。特别是任务较重的单位，要加派人手、优化方案、加快手续办理和建设推进，确保目标任务圆满完成。
三、严格督查考核。区发展改革委要建立清单管理制度，每月跟踪比对卡点问题，督促各牵头部门及时整改推进。区政府办督查室要定期开展滞后项目跟踪督查，各责任部门要积极配合跟踪督查工作，全力整改问题，落实责任，年底严格逗硬民生实事工作考核。区融媒体中心要聚焦民生实事办理落实，宣传典型事例，向社会公布民生实事办理进展和成效，营造社会各界积极支持民生实事顺利推进的良好氛围。
各项目牵头单位要落实专人，填写《渝北区2024年重点民生实事工作目标任务推进落实情况表》（详见附件2），经单位主要负责人审核后，于每月25日前报送至区发展改革委。（联系人：鄢宇，联系方式：67820064）

附件：1. 渝北区2024年重点民生实事项目实施方案
2. 渝北区2024年重点民生实事工作目标任务推进落实情况表
重庆市渝北区人民政府办公室

2024年2月29日

（此件公开发布）

附件1

渝北区2024年重点民生实事项目实施方案

	序号
	项目名称
	牵头单位
	责任单位
	具体支撑项目及绩效目标
	完成时限
	类型
	备注

	1
	城镇老旧小区改造和社区服务提升
	区住房城乡建委
	龙山街道、龙溪街道、宝圣湖街道、回兴街道、双龙湖街道、两路街道、双凤桥街道
	新开工汉渝路片区、石油片区、华友商场片区、龙兴片区、锦湖路片区、化家湾片区、宝圣西路片区、金龙路松树桥片区、龙山路天竺路松石路片区、北城康居小区等10个老旧小区改造提升项目，共计改造建筑面积约260万平方米。
	2024.12
	市级
	市、区级民生实事存在交叉

	2
	实施城市绿荫工程
	区城管局
	空港新城公司
	完成两江国际商务中心景观绿廊、万科璞园西绿化景观工程、红锦大道两侧绿化提升工程、空港大道（茂宸广场段）绿化改造工程、渝北区市街立体绿化补植补栽等5个街头绿地提质项目；完成空港新城H2路山城绿道工程、悦港大道空港新城段景观工程等2个山城绿道项目，共5.6千米。
	2024.12
	市级

	3
	建设城市公园
	区城管局
	城市更新公司、空港新城公司
	建成渝湖路小游园、倚翠园小游园、和庆路口袋公园等3个口袋公园。
	2024.12
	市级

	4
	中心城区轨道站点步行便捷性提升
	区住房城乡建委
	区规划自然资源局、区城管局、城市更新公司
	新开工郑家院子站、冉家坝站便捷性提升工程。
	2024.12
	市级

	5
	推进错时共享停车位建设
	区城管局
	相关部门、街道、平台公司
	完成1400个机关企事业单位错时共享停车泊位建设。
	2024.12
	市级

	6
	地下“有限空间”安全监测整治
	区城管局
	区住房城乡建委、区大数据发展局、区经济信息委
	完成500个窨井盖专项整治。
	2024.12
	市级

	7
	实施农村公路生命安全防护工程
	区交通局
	王家街道、茨竹镇、大盛镇、大湾镇、古路镇、洛碛镇、木耳镇、石船镇、统景镇、兴隆镇、玉峰山镇
	完成相关镇街公路交安设施整治工程，计划里程60公里。
	2024.12
	市级

	8
	推进农村黑臭水体治理攻坚
	区生态环境局
	区住房城乡建委、区农业农村委、相关镇街
	一是完成21条农村黑臭水体整治，治理面积达到3万平方米；二是完成黑臭水体清零区县创建，有效改善人居环境。
	2024.12
	市级

	9
	实施农业社会化服务惠农工程
	区农业农村委
	相关镇街
	开展农业社会化服务*万亩。（相关任务指标待定）
	—
	市级

	10
	发展婴幼儿照护服务
	区卫生健康委
	区教委、区市场监督局、相关镇街
	推进全区婴幼儿照护服务，每千人托位数达到3.7个，累计托位5825个。
	2024.12
	市级
	市、区级民生实事存在交叉

	11
	推进义务教育阶段学生“双减”（减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担）
	区教委
	区市场监管局、区民政局、区公安局
	义务教育阶段学校课后服务实现“5+2"全覆盖，全区参与教师98%以上，学生参与率98%以上，对有课后服务需求的学生保持100%覆盖。
	2024.12
	市级
	市、区级民生实事存在交叉

	12
	开展青少年心理健康教育
	区教委
	区卫生健康委、区民政局
	持续在中小学开展青少年心理健康教育活动，每学年面向小学高年级、中学、中等职业学校等学生至少开展1次心理健康测评；青少年心理健康核心知识知晓率达到80%以上；开展“童心相伴”困境留守儿童心理健康关爱服务项目。
	2024.12
	市级
	市、区级民生实事存在交叉

	13
	开展残疾人关爱服务行动
	区残联
	—
	建成3家“渝馨家园”；实施困难重度残疾人家庭无障碍改造500户；新增残疾人就业人数69人；残疾儿童康复救助187人；残疾人辅助器具适配198人次。
	2024.12
	市级
	市、区级民生实事存在交叉

	14
	开展妇女儿童综合服务体建设试点
	区妇联
	两路街道
	在两路街道双北街社区建成“渝好空间”（社区妇女儿童综合服务体），开展服务妇女儿童家庭活动不少于8场次，服务妇女儿童不少于800人次。
	2024.6
	市级

	15
	公益性殡葬服务设施建设
	区民政局
	兴隆镇、统景镇
	建成兴隆兴盛陵园、统景龙尾寺生命纪念园一期工程。
	2024.12
	市级

	16
	老年人照顾服务行动
	区民政局
	—
	开展基本养老服务提升行动。完成500张家庭养老床位建设，开展居家养老上门服务4万人次。依托社区养老服务设施开展助老活动5000场次。深化养老服务能力培训，组织培训养老机构院长60名，护理员200名，提升全区基本养老服务供给能力。
	2024.12
	人大票决

	—
	完成渝北区第二社会福利中心（统景特困供养服务设施）主体工程的40%。
	2024.12

	17
	老旧城区更新改造工程
	区住房城乡建委
	两路街道、双龙湖街道、龙山街道、龙溪街道、回兴街道、宝圣湖街道、双凤桥街道
	完成同兴片区、双凤路片区、双龙西路片区等6个项目改造任务，改造面积约200万平方米；新开工化家湾片区、宝圣西路片区、汉渝路片区等9个项目，改造面积约260万平方米，有效改善居民生活环境。
	2024.12
	人大票决
	市、区级民生实事存在交叉

	双龙湖街道、两路街道、城市更新公司
	完成对同茂社区、渝湖路社区、龙祥街社区3个社区人居环境、公共服务配套设施、生态环境三大领域的改造提升。改造区域面积约26.5万平方米，涉及居民3655户、约1.28万人。
	2024.12

	18
	城市片区开发“断头路”建设工程
	区住房城乡建委
	空港新城公司
	完成空港新城片区悦港大道北一横线、H6道路等3条城市断头路建设；加快推进Z7道路、Z6-1道路等3条城市断头路建设，总体进度达到60%。
	2024.12
	人大票决

	19
	助残服务行动
	区残联
	—
	完成残疾人家庭无障碍改造500户，实现当年有需求的残疾人家庭无障碍改造全覆盖。为200名有需求的残疾人免费发放基本辅助器具，康复救助残疾儿童200人次，新增残疾人就业40人，提升残疾人生产生活能力。
	2024.12
	人大票决
	市、区级民生实事存在交叉

	20
	重点人群健康关爱行动
	区卫生健康委
	—
	推进全区婴幼儿照护服务，每千人托位数达到3.5个，累计托位数达5400个，提高全区幼儿照护水平。
	2024.12
	人大票决
	市、区级民生实事存在交叉

	开展全区初二年级在校女学生HPV疫苗接种，按照属地管理、知情同意、自愿接种、自主选择的原则，完成接种2000人以上。
	2024.12

	对我区35-64岁妇女进行两癌筛查，完成乳腺癌筛查8000人次、宫颈癌筛查9000人次。
	2024.12

	21
	食品安全保障能力提升行动
	区市场监管局
	区农业农村委
	有效期内“两品一标”（绿色食品、有机食品和地理标志农产品）农产品维持在130个以上，加快推行承诺达标合格证制度，督促农产品生产企业、合作社依法开具承诺达标合格证。
	2024.10
	人大票决

	—
	扎实开展食品（食用农产品）抽检，全区食用农产品和食品抽检量达到4批次/千人，切实增强我区食品抽检的针对性、有效性、系统性，有效防控食品安全风险。
	2024.12

	22
	青少年健康教育行动
	区教委
	—
	纵深推进“双减”政策实施 ，提升学校教育主阵地作用，建立双向家校沟通机制，强化家庭教育指导，构建积极良好教育生态；积极开展儿童心理健康知识辅导，青少年心理健康核心知识知晓率达到75%。
	2024.12
	人大票决
	市、区级民生实事存在交叉

	23
	基层医疗卫生设施完善工程
	区卫生健康委
	—
	完成兴隆中心卫生院门诊部装修。
	2024.08
	人大票决

	完成回兴社区卫生服务中心改建。
	2024.12

	24
	重点群体就业创业帮扶行动
	区人力社保局
	—
	强化就业帮扶，实现城镇新增就业5万人以上（其中：登记失业人员就业8900人，就业困难人员就业3500人），2024届离校未就业高校毕业生就业率90%以上；开展职业技能培训7000人次，发放创业担保贷款1200万元。
	2024.12
	人大票决

	25
	5G通讯基础设施建设工程
	区大数据发展局
	移动城二分公司、电信渝北分公司、联通渝北分公司、联通两江分公司、铁塔两江分公司
	新建500个5G基站，全区通信网络基础设施加密布局。一是开展通信盲区补盲行动，实现新建乡村公路、医院等 重点场所网络全覆盖。二是对已建成的基站进行网络优化和参数调整，实现5G通信品质提升。
	2024.11
	人大票决

	26
	“四好农村路”建设工程
	区交通局
	王家街道、双凤桥街道、两路街道、茨竹镇、兴隆镇、木耳镇、大湾镇、古路镇、玉峰山镇、大盛镇、统景镇、石船镇、龙兴镇、洛碛镇
	完成全区相关镇街100公里“四好农村路”建设，强化农村公路对产业发展的支撑作用，方便群众出行。
	2024.12
	人大票决

	27
	文体惠民服务行动
	区文旅委
	—
	新增城市书房1个，新建新型阅读空间、图书分馆3个，开展“送文化下乡”、“书香渝北”等系列活动100场，为百姓提供公共文化服务。
	2024.12
	人大票决

	临空农业公司
	完成全民健身中心足球场改造项目，增加观众席位1.5万个，拓展群众运动空间。
	2024.12

	28
	居民休闲活动空间拓展行动
	区城管局
	—
	建成鹿山公园、花石公园（空港新城PPP子项目），因地制宜完善居民休闲设施和人行步道，拓展居民休憩活动空间。
	2024.10
	人大票决

	29
	城乡交通线路优化工程
	区交通局
	相关镇街
	新开优化公交线路9条，进一步完善公交路网，方便百姓出行。
	2024.12
	人大票决

	30
	中小学优师引育行动
	区教委
	区人力社保局
	大力引进区外优秀人才30人，面向区外遴选教育教学骨干人才，逐步形成骨干教师、学科名师、学科带头人、教育家型教师和校长的梯级人才体系。大力培育本土人才，构建“五类三级”人才培养体系，构建教师队伍发展新格局，助力渝北教育强区建设。
	2024.12
	人大票决

	31
	保障性住房建设工程
	区住房城乡建委
	城市更新公司
	新开工保障性住房项目，规划建设保障性住房700套左右，加快解决工薪收入群体住房问题，发挥促进经济发展、改善城市面貌的作用。
	2024.12
	区级

	32
	绿化造林提质工程
	区林业局
	—
	培育公益性苗木100万株，免费向各镇、相关企业、农户发放，提升乡村绿化水平，为全区造林绿化提供种苗保障。
	2024.10
	区级

	完成“两岸青山·千里林带”项目建设任务5000亩，建设长江上游重要生态廊道，提升我区生态系统质量和稳定性，改善长江岸线人居生态环境。
	2024.12

	33
	农村夜间照明保障工程
	区水利局
	茨竹镇、统景镇、兴隆镇
	完成茨竹镇、统景镇、兴隆镇19个村范围内照明工程，新增太阳能路灯3170盏，为78.7公里农村公路提供夜间照明。
	2024.12
	区级

附件2
渝北区2024年重点民生实事工作目标任务推进落实情况表

	序号
	项目名称
	牵头单位
	目标任务
	工作进展
	完成投资
	存在的问题
	下一步工作

及建议
	指标类别

（市级、人大票决）
	责任人及
联系方式

单位主要负责人：                                                                填表人：

重庆市渝北区人民政府办公室                 2024年2月29日印发

― 4 ―
― 3 ―